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En mayo de 2024 el mercado automotor regional reportó un crecimiento del 
3,4% en sus ventas, al compararlo con el mismo periodo de 2023. Venezuela y 
México fueron los países que registraron mayores crecimientos (90,7% y 
11,5%, respectivamente) en relación con el año pasado. Mientras que, Bolivia y 
Ecuador decrecieron el 45,0% y 24,1%, respectivamente.

En el segmento de vehículos livianos (pasajeros para Venezuela), 
Bolivia, Ecuador y Perú reportaron las mayores caídas interanuales 
en mayo (45,4%, 25,1% y 20,3%, respectivamente). En 
cambio, Venezuela, México y Brasil fueron los países que tuvieron 
mayores incrementos en sus ventas interanuales del 62,3%, 
12,3% y 10,2% respectivamente, al compararlo con el año 
pasado. 

Mientras que, en el segmento de vehículos pesados (comerciales 
para Venezuela), Venezuela, Paraguay y Brasil presentaron 
incrementos en sus ventas de mayo 2024 (175,0%, 18,6% y 
6,8%, respectivamente). En tanto que, Bolivia, Uruguay y Chile 
presentaron las contracciones interanuales más altas en mayo de 
2024 del 37,2%, 31,6% y 26,3% respectivamente.  
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 4.653.826 

  406.792 

 45.724 
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 51.012 

 2.308.689 
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 1.413.921 

 30.685 
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 5.149.032 
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Mercado Automotor
Regional por continentes

Ventas de vehículos

Fuente: OICA

Países

Argentina
Bolivia
Brasil
Chile
Colombia
Ecuador
México
Paraguay
Perú
Uruguay
Venezuela
Total

Ventas históricas de vehículos 
de los países que conforman 

Ventas
América

2019

2020

2021

 2022 

2023

 25.389.729 

 20.817.485 

 22.014.634 

 20.876.860 

23.247.296

Ventas
Europa

2019

2020

2021

2022

 2023 

 20.930.134 

 16.714.115 

 16.882.466 

 15.071.434 

 17.890.200 

Ventas
Asia & Oceanía

2019

2020

2021

2022

 2023 

 43.724.043 

 40.330.258 

 42.724.577 

 45.838.945 

 50.528.563 

Ventas
África

2019

2020

2021

2022

 2023 

 1.200.291 

 925.708 

 1.133.520 

 1.075.388 

 1.049.842 



En el segmento de vehículos livianos, Uruguay y Brasil tienen los mayores 
decrecimientos interanuales en ventas registradas en el mes de mayo 
(2,5% y 0,2%, respectivamente). En cambio, Venezuela, Colombia y 
Argentina alcanzaron un incremento del 281,9%, 58,0% y 53,1%, 
respectivamente, al compararlo con el mismo mes del año pasado.  

En el segmento de vehículos pesados, Argentina, Perú y Colombia, 
presentaron los mayores incrementos en sus ventas de mayo (52,8%, 
38,1% y 25,4%, respectivamente). Paraguay y Brasil tienen 
decrecimientos interanuales del 38,0% y 9,5%, respectivamente.    
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X

X

Fuentes: 
Ecuador - Asociación de Empresas Automotrices del Ecuador (AEADE).
Chile - Asociación Nacional Automotriz de Chile A.G. (ANAC).
Colombia - Asociación Nacional de Movilidad Sostenible (ANDEMOS).
Bolivia - Cámara Automotor Boliviana (CAB)
Brasil- Asociación Nacional de Fabricantes de Vehículos Automotores (ANFAVEA).
México - Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI) -  Asociación Nacional de Productores de
Autobuses, Camiones y Tractocamiones (ANPACT).
Argentina - Asociación de Concesionarios de Automotores de la República Argentina (ACARA).
Venezuela - Cámara Automotriz de Venezuela (CAVENEZ). 
Perú - Asociación Automotriz del Perú (AAP).
Paraguay - Cámara de Distribuidores de Automotores y Maquinarias (CADAM)
Uruguay - Asociación de Concesionarios de Marcas de Automotores (ASCOMA).
Costa Rica - Asociación de Importadores de Vehículos y Maquinaria (Anvema).
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** Vehículos pesados: camiones y buses
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Fuentes: 
Ecuador - Asociación de Empresas Automotrices del Ecuador (AEADE).
Chile - Asociación Nacional Automotriz de Chile A.G. (ANAC).
Colombia - Asociación Nacional de Movilidad Sostenible (ANDEMOS).
Bolivia - Cámara Automotor Boliviana (CAB)
Brasil- Asociación Nacional de Fabricantes de Vehículos Automotores (ANFAVEA).
México - Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI) -  Asociación Nacional de 
Productores de Autobuses, Camiones y Tractocamiones (ANPACT).
Argentina - Asociación de Concesionarios de Automotores de la República Argentina (ACARA).
Venezuela - Cámara Automotriz de Venezuela (CAVENEZ). 
Perú - Asociación Automotriz del Perú (AAP).
Paraguay - Cámara de Distribuidores de Automotores y Maquinarias (CADAM)
Uruguay - Asociación de Concesionarios de Marcas de Automotores (ASCOMA).
Costa Rica - Asociación de Importadores de Vehículos y Maquinaria (Anvema).
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Mercado Automotor
Regional

*Vehículos livianos: automóviles, camionetas, SUV y VAN
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híbridos y eléctricos
Ventas de vehículos

(en miles de unidades)

Mercado Automotor
Regional

Fuentes: 
Ecuador - Asociación de Empresas Automotrices del Ecuador (AEADE).
Chile - Asociación Nacional Automotriz de Chile A.G. (ANAC).
Colombia - Asociación Nacional de Movilidad Sostenible (ANDEMOS).
Bolivia - Cámara Automotor Boliviana (CAB)
Brasil- Asociación Nacional de Fabricantes de Vehículos Automotores (ANFAVEA).
México - Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI) -  Asociación Nacional de Productores de
Autobuses, Camiones y Tractocamiones (ANPACT).
Argentina - Asociación de Concesionarios de Automotores de la República Argentina (ACARA).
Venezuela - Cámara Automotriz de Venezuela (CAVENEZ). 
Perú - Asociación Automotriz del Perú (AAP).
Paraguay - Cámara de Distribuidores de Automotores y Maquinarias (CADAM)
Uruguay - Asociación de Concesionarios de Marcas de Automotores (ASCOMA).
Costa Rica - Asociación de Importadores de Vehículos y Maquinaria (Anvema).

Convenciones:
BEV: Vehículo Eléctrico

EREV: Vehículos Eléctricos de Rango Extendito
PHEV: Vehículo Híbrido Enchufable

HEV: Vehículo Híbrido Eléctrico

***Información disponible periodo ene - dic 2023

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

BEV

PHEV

HEV

TOTAL

Perú (Ene - may)

2023 2024 VAR%

BEV
EREV
PHEV
HEV
TOTAL

2023 2024 VAR%

BEV
EREV
PHEV
HEV
TOTAL

Chile (Ene - may)

2023 2024 VAR%

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

Brasil (Ene - may)

2022 2023 VAR%

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

Argentina*** (Ene - dic)

2023 2024 VAR%

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

*Paraguay (Ene - abr)

Ecuador (Ene - may)

2023 2024 VAR%

2023 2024 VAR%

Bolivia (Ene - may)

Colombia (Ene - may)

**Información disponible periodo ene - mar 2024 

*Información disponible periodo enero - abril 2024

2023 2024 VAR%

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

México** (Ene - mar)

4

2023 2024 VAR%

Datos de importaciones

138

65

389
592

103

60

268
431

34,0%

8,3%

45,1%
37,4%

221

189

7.508

7.918

379

189

9.033

9.601

71,5%

0,0%

20,3%

21,3%

93

71

1.505

1.669

152

123

2.292

2.567

63,4%

73,2%

52,3%

53,8%

2.041

1.180

10.852

14.073

5.114

1.344

19.468

25.926

150,6%

13,9%

79,4%

84,2%

47

-

122

169

29

-

421

450

-38,3%

-

245,1%

166,3%

1.386

520

9.018

10.924

1.751

752

13.558

16.061

26,3%

44,6%

50,3%

47,0%

601

127

119

1.815
2.662

1.200

88

372

3.675
5.335

99,7%

-30,7%

212,6%

102,5%
100,4%

277

479

136

3.411

4.303

484

420

104

5.200

6.208

74,7%

-12,3%

-23,5%

52,4%

44,3%

3.144

-

22.850

25.994

25.987

17.649

21.246

64.882

726,6%

100,0%

-7,0%

149,6%



Con la colaboración de:

Desarrollado por:

Contáctenos
+593 (2) 226 9052   aeade@aeade.net  www.aeade.net

@AEADE.EC@AeadeEc AEADE


